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Stanowisko specjalistów i ekspertów public relations
w kwestii raportowania ESG

Podczas jubileuszowego 25. Kongresu Profesjonalistów Public Relations 
w Rzeszowie przeprowadziliśmy badania wśród specjalistów ds. PR 
w Polsce, które miały na celu zaktualizować wiedzę na temat kondycji 
branży PR oraz dotykały zagadnień związanych z pracą PR-owców nad 
strategiami komunikacyjnymi, w których poruszane są zagadnienia 
związane z ESG. Interesowała nas ocena wpływu działalności firm na 
środowisko, społeczeństwo oraz ład korporacyjny, stanowiący fundament 
zrównoważonego rozwoju.

Badania i analizy przeprowadził zespół badawczy exacto. pod 
kierownictwem prof. dr. hab. Dariusza Tworzydło i dr. Przemysława Szuby, 
przy wsparciu partnerów merytorycznych z agencji informacyjnej 
Newseria i firmy Mediaboard. Wyniki zostały opracowane na podstawie 
225 efektywnych ankiet, które uzupełniali zarówno praktycy z sektora 
prywatnego (35%) i publicznego (20%), przedstawiciele NGO (5%), agencji 
PR (31%) oraz naukowcy (9%). W projekcie zastosowano dobór celowy, 
a badania były prowadzone głównie z osobami zarządzającymi 
komunikacją w organizacji.

Wskaźnik kondycji branży public relations (WKBPR) w latach

Zainteresowanie PR-owców sprawami komunikacyjnymi przy ESG oscyluje głównie wokół obszaru „Social”. Wartość średniej liczonej na skali od 1 – bardzo niskie do 5 – bardzo 
wysokie wynosi 3,53. Dla porównania przy „Governance” było to 3,11, zaś przy „Environmental” – 3,09. Wyższe zainteresowanie PR-owców obszarem „Social” wynika z jego 
największej zgodności z rolą komunikacyjną, narracyjną i reputacyjną PR. Ponadto jest on łatwiejszy do przełożenia na historie, narracje i emocje. Dostrzegamy także jego 
obecność w komunikacji korporacyjnej (employer branding, CSR) i badaniach, w których nasi klienci decydują się na uwzględnienie zagadnień takich jak warunki pracy, równość, 
różnorodność, zdrowie i bezpieczeństwo pracowników w ankietach pracowniczych. 

Publikacje o tematyce ESG są coraz częściej postrzegane jako ważne dla reputacji organizacji, jednak ich rola nie jest 
jeszcze jednoznacznie ugruntowana. Duży odsetek odpowiedzi „trudno powiedzieć” wskazuje na potrzebę lepszego 
powiązania komunikacji ESG z konkretnymi efektami reputacyjnymi oraz bardziej świadomego wykorzystania mediów 
ogólnoinformacyjnych i branżowych w strategiach ESG.

Rozkład częstości odpowiedzi w pytaniu „Który z obszarów ESG najbardziej interesuje PR-owców biorąc pod uwagę specyfikę wykonywanej pracy zawodowej?” pokazuje 
wyraźnie, że ESG jest postrzegane przede wszystkim przez pryzmat komponentu społecznego, który najlepiej odpowiada codziennym obowiązkom zawodowym respondentów. 
Zdecydowanie dominuje obszar „Social” (63%), co potwierdza, że kwestie społeczne są najbardziej relewantne zawodowo dla respondentów. Obejmuje to m.in. tematykę 
pracowniczą, relacje społeczne, DEI, etykę i wpływ organizacji na otoczenie – obszary bezpośrednio powiązane z komunikacją, reputacją i relacjami z interesariuszami.
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Czy w trakcie ostatnich 12 miesięcy uczestniczył/a Pan/i w pracach
związanych z opracowaniem strategii komunikacyjnej, w której poruszane
były zagadnienia związane z ESG?

Znaczenie tematów ESG
dla organizacji

Znaczenie zagadnień ESG w procesach komunikacyjnych

Tematy związane z ESG stanowią dla mojej organizacji…
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Badani mają dość bogate doświadczenia zawodowe związane z pracą 
w tematyce ESG. Niemal 7 na 10 z nich deklaruje, że w ostatnim roku 
uczestniczyli w opracowaniu strategii komunikacyjnej, w której 
poruszane były zagadnienia związane z ESG.

Nastawienie do ESG jest raczej neutralno-pozytywne. Widoczna jest 
jednak potrzeba lepszej komunikacji, edukacji i konkretnych 
przykładów wartości biznesowej, aby zmniejszyć odsetek odpowiedzi 
„trudno powiedzieć”, które relatywnie najczęściej zaznaczali 
respondenci w pytaniu o szanse i koszty, jakie wywołuje w ich 
organizacjach tematyka ESG. 

Z którym z poniższych opisów dotyczących raportowania ESG (raportowanie niefinansowe zgodne z dyrektywami UE) zgadza się Pan/i 
w największym stopniu?

Jak ocenia Pan/i znaczenie zagadnień ESG w procesach komunikacyjnych swojej organizacji?

Który z obszarów ESG najbardziej Pana/ią interesuje biorąc pod uwagę specyfikę wykonywanej pracy zawodowej?

Z jakich źródeł najczęściej korzysta Pan/i przygotowując komunikację dotyczącą zagadnień ESG?

1. Environmental (dotyczy wpływu firmy na środowisko naturalne, np. emisje CO2 i innych gazów cieplarnianych, zużycie energii i wody, gospodarkę odpadami, recykling, ochronę
bioróżnorodności, strategie redukcji śladu węglowego)        

2. Social (dotyczy relacji firmy z ludźmi – zarówno wewnątrz, jak i na zewnątrz organizacji, np. prawa pracowników i warunki pracy, równość i różnorodność, zdrowie
i bezpieczeństwo pracowników, relacje z klientami, dostawcami i lokalnymi społecznościami, przestrzeganie praw człowieka w łańcuchu dostaw)

3. Governance (dotyczy sposobu zarządzania i nadzorowania firmy w zakresie, np. struktury zarządu i rady nadzorczej, przejrzystości decyzji i raportowania, etyki biznesu
i przeciwdziałanie korupcji, polityki wynagrodzeń kadry kierowniczej, systemu kontroli wewnętrznej i zgodności z prawem) 
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Jak ocenia Pan/i znaczenie publikacji
o tematyce ESG w serwisach
ogólnoinformacyjnych, agencyjnych
i branżowych dla budowania reputacji
organizacji?
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Zdecydowanie nieistotne

Raczej nieistotne

Trudno powiedzieć

Raczej istotne

Zdecydowanie istotne

Obszary ESG,
a wykonywana praca przez respondentów

Czy kiedykolwiek Pana/i kontrahent/partner biznesowy wymagał danych ESG
(które były podstawą do nawiązania współpracy, dalszych negocjacji)?

www.exacto.pl
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1. Raporty branżowe i eksperckie (np. raporty
doradcze, firm badawczych, think-tanków)

2. Media branżowe (np. portale PR,
gospodarcze, finansowe, środowiskowe)

3. Materiały własne firmy (np. raporty niefinansowe,
polityki, komunikaty wewnętrzne)

4. Regulacje i wytyczne UE (np. CSRD, Taksonomia, ESRS)

5. Media ogólnoinformacyjne

6. Eksperci i konsultanci (np. doradcy
ESG, kancelarie prawne, firmy audytorskie)

7. Regulacje krajowe (np. ustawy,
rozporządzenia ministerstw, KNF)

8. Publikacje naukowe 

9. Organizacje międzynarodowe i pozarządowe
(np. ONZ, OECD, WWF, Forum Odpowiedzialnego Biznesu)

10. Strony i komunikaty instytucji publicznych
(np. KE, ministerstwa, samorządy)

11. Sztuczna inteligencja

12. Media społecznościowe

13. Agencje informacyjne (np. PAP, Newseria, IAR) 

15. Żaden z powyższych/Nie przygotowuję
komunikacji ESG

14. Inne
Katalog źródeł wiedzy o ESG, na podstawie którego specjaliści w branży public relations przygotowują 
materiały komunikacyjne/publikacje otwierają raporty branżowe i media branżowe. Na korzystanie z tych 
dwóch źródeł wskazuje przynajmniej co trzeci ankietowany.

ESG znajduje się obecnie w fazie przejścia od deklaracji do praktyki 
biznesowej. Choć większość respondentów nie odczuwa jeszcze 
bezpośrednich wymagań ze strony partnerów, znaczący odsetek 
doświadczeń „tak” a nawet „nie wiem” wskazuje, że presja ESG rośnie. 
To sygnał dla organizacji, by wcześniej porządkować dane ESG 
i kompetencje komunikacyjne, zanim wymagania rynkowe staną się 
powszechne i obligatoryjne.

Tak, Nie Nie wiem
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liczba respondentów wartość wskaźnika wynik analizy rzetelności skali
(Alfa Cronbacha)

najsłabiej oceniany element
w danej edycji badania

najlepiej oceniany element
w danej edycji badania

Wskaźnik kondycji branży public relations (WKBPR)

Względnie stabilne wyniki wskaźnika kondycji branży PR w całej historii prowadzonych pomiarów (52%-57%) wskazują, że ankietowani PR-owcy patrzą na wyzwania stojące 
przed ich branżą w podobny sposób od 2017 roku. Zachowany status quo widać szczególnie, gdy spojrzymy na obszary najlepiej (rozwój branży) i najgorzej (system kształcenia 
do zawodu PR-owca) oceniane. Taka polaryzacja ocen utrzymuje się od lat, co wskazuje, że mimo rozwoju rynku i rosnącej roli komunikacji, kwestie edukacyjne (w tym także 
wiedza biznesu o narzędziach PR) nie nadążają za realnymi potrzebami praktyki zawodowej. Ostatni pomiar wyniósł 53%, co jest historycznie drugim z najniższych odczytów 
wskaźnika kondycji branży PR.

WKBPR=53% (2025)

WKBPR=56% (2023)

WKBPR=55% (2021)

WKBPR=52% (2019)

WKBPR=57% (2017)
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Raportowanie ESG w Polsce powinno być dobrowolne (to indywidualna
decyzja organizacji)  

Obowiązek raportowania ESG w Polsce powinien obejmować wyłącznie
duże organizacje zainteresowania publicznego, np. spółki giełdowe,
banki, zakłady ubezpieczeń 

Obowiązek raportowania ESG w Polsce powinien obejmować wszystkie
duże przedsiębiorstwa (zatrudniające przynajmniej 250 osób) 

Obowiązek raportowania ESG w Polsce powinien obejmować zarówno
wszystkie duże przedsiębiorstwa (zatrudniające przynajmniej 250 osób),
jak również firmy z sektora MŚP notowane na giełdzie 

Obowiązek raportowania ESG w Polsce powinien obejmować wszystkie
spółki prawa handlowego, które mają aktualny wpis do KRS 

Trudno powiedzieć, nie interesuję się tymi zagadnieniami 

ESG

dziękujemy

Respondenci częściej opowiadają się za obowiązkowym 
raportowaniem ESG niż za pełną dobrowolnością, ale 
preferują rozsądnie ograniczony zakres regulacji – przede 
wszystkim do dużych firm i podmiotów aktywnych na rynku 
kapitałowym.

Największe poparcie – wyrażone co czwartą opinią – ma 
wariant szerokiego obowiązku raportowania ESG, 
obejmującego zarówno wszystkie duże przedsiębiorstwa 
w Polsce, jak i MŚP notowane na giełdzie. To wskazuje na 
oczekiwanie rozszerzenia zakresu regulacji. Średnio co 
dwunasty PR-owiec nie interesuje się tym tematem. 

* Wyniki nie sumują się do 100% z uwagi na dokonane zaokrąglenia.

średnia odchylenie
standardowe

 korelacja ze
stażem pracy

1. Rozwój branży PR 4,83 1,311 -0,119  

8. Świadomość klientów 3,75 1,189 0,025

2. Jakość usług 4,58 1,281 -0,078

6. Dostepność profesionalnej kadry 4,21 1,529 0,011

10. System kształcenia 3,43 1,608 0,040

4. Wartość rynkowa branży PR 4,30 1,429 -0,023

7. Środki finansowe na PR 3,95 1,544 -0,053

3. Zapotrzebowanie na usługi PR 4,58 1,504 -0,049

5. Wymiar etyczny 4,22 1,452 -0,128

9. Skojarzenia z PR 3,70 1,489 -0,138***

2025
Badania dowiodły, że kondycja branży public relations 
w Polsce od lat oceniana jest na podobnym poziomie. 
Od początku najpoważniejszym problemem jest kwestia 
edukacji (systemu kształcenia). 

Tym samym jest to wyzwanie dla uczelni wyższych 
i placówek szkoleniowych, które muszą pamiętać o tym, 
że w przypadku zawodu PR-owca najważniejsze znacze-
nie ma praktyka. I to własnie na praktyce proces kształ-
cenia powinni opierać wszyscy, którzy ten sektor eduka-
cji tworzą. 

Staż pracy w branży PR istotnie koreluje tylko z jedną 
składową wskaźnika. Im dłużej respondent pracuje 
w branży, tym częściej zgadza się z twierdzeniem, że 
„public relations” budzi powszechnie negatywne skoja-
rzenia.

Badanie exacto pokazuje, że ESG jest dziś 
ważnym obszarem komunikacji korporacyjnej: 
niemal 70% respondentów brało udział 
w tworzeniu strategii komunikacyjnych 
z komponentem ESG. Cieszy silna pozycja 
obszaru społecznego (S) wśród zagadnień 
istotnych dla organizacji, bo odpowiada 
naturalnym predyspozycjom PR-owców, 
zainteresowanych tematami relacji, employer 
brandingu czy CSR. Niższe oceny dla obszaru 
środowiskowego (E – 3,10) i zarządczego 
(G – 3,11) wskazują kierunek rozwoju 
kompetencji. Komunikacja ESG coraz częściej 
dotyczy dekarbonizacji, inwestycji, ryzyk i 
łańcucha wartości, co wymaga znajomości 
wskaźników oraz współpracy międzydziałowej. 

Kondycja branży public relations w Polsce od lat 
utrzymuje się na zbliżonym poziomie, 
a kluczowym wyzwaniem pozostaje system 
edukacji, w którym wciąż brakuje silnego nacisku 
na praktykę. Badania pokazują, że specjaliści PR 
mają coraz większe doświadczenie w obszarze 
ESG i uczestniczą w realnych działaniach 
strategicznych. Jednocześnie widoczna jest 
potrzeba lepszej komunikacji, edukacji 
i pokazywania biznesowej wartości ESG. To 
moment przejścia od deklaracji do dojrzałej 
praktyki.

Za nami już piąta edycja badań, gdy wyliczamy 
wskaźnik kondycji branży PR. Od 2017 roku 
zebraliśmy ponad 1300 ankiet od osób, które 
tworzą polski PR. Ich perspektywa – pomimo 
upływu lat – pozostaje niezmienna, tzn. branża 
oceniana jest jako stabilna choć wymagająca 
poprawy w newralgicznych obszarach. 
Tegoroczna analiza osadzona w ramach 
komunikacji ESG wykazała, że osoby 
z największym doświadczeniem w PR są 
zwolennikami tezy o tym, iż raportowanie ESG 
powinno być w pełni dobrowolne i dostosowane 
pod indywidualną decyzję organizacji.

prof. dr hab. Dariusz Tworzydło
Uniwersytet Warszawski, 
prezes zarządu Exacto sp. z o.o. 
oraz Newsline sp. z o.o.

dr Przemysław Szuba
Doradca zarządu Exacto sp. z o.o., Adiunkt na
Uniwersytecie WSB Merito w Opolu, Badacz w Federacji
Naukowej WSB-DSW Merito

Jakub Zajdel
Wiceprezes zarządu Stowarzyszenia Agencji Public Relations,
CEO more communications agency

Anna Kula
doradczyni ESG i PR. Koordynatorka Klubu ESG/IR
w Polskim Stowarzyszeniu Public Relations.

Z naszej perspektywy widać wyraźnie, że 
komunikacja ESG staje się coraz bardziej 
konkurencyjna – nie tylko pod względem skali 
projektów, ale także jakości narracji. Analizy 
medialne pokazują, że skuteczność działań 
ESG zależy dziś od wiarygodności, spójności i 
umiejętnego osadzenia ich w realnych danych. 
Monitoring mediów pozwala firmom ocenić, 
czy ich inicjatywy są postrzegane jako 
autentyczne działania, czy jedynie deklaracje. 
Bez takiej analizy trudno budować trwały 
kapitał reputacyjny oparty na ESG.

Zagadnienia dotyczące ESG są coraz częściej 
relacjonowane w mediach. Firmy chcą nie 
tylko działać, ale także mówić o tym. 
Dziennikarze są zasypywani komunikatami od 
firm dotyczącymi ich aktywności w obszarze 
ESG. Jest ich tak wiele, że aby o nich 
wszystkich poinformować, media musiałyby 
uruchomić specjalne serwisy poświęcone 
wyłącznie ESG. To sprawia, że publikowane są 
informacje tylko o największych projektach. 
Mniejsze inicjatywy niestety nie mają szans na 
obecność w mediach, szczególnie 
ogólnopolskich.

Marcin Szczupak
CEO, Mediaboard Polska

Maria Krasicka
Redaktor naczelna, Newseria
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Kolejny projekt badawczy za nami. Kolejne 
wyniki badań, które pokazują jacy jesteśmy jako 
branża i przed jakimi wyzwaniami stoimy. Należy 
zauważyć, że kondycja naszej branży nie uległa 
istotnej zmianie. Od lat, na pierwszym planie - 
jeśli chodzi o kwestie do poprawy - jest 
edukacja. Przed uczelniami ale także firmami, 
które wprowadzają młodych PR-owców do 
zawodu nadal trudne i wymagające wyzwania. 
Oprócz danych dotyczących wskaźnika branży 
PR badaliśmy temat ESG, gdyż coraz częściej 
wchodzi on do agendy dyskusji i prac praktyków 
public relations. 




